
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249802

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA-SECDEL torna 
público aos interessados, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-00007, referente a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MONTAGENS DE 
ACADEMIAS AO AR LIVRE NO MUNICIPIO DE MARITUBA 
, com abertura marcada para o dia 11 de Julho de 2011, às 
10h, na sala de reunião da CPL. Informações e edital: Prefeitura 
Municipal de Marituba, Rod. Br-316, Km-13, S/N, no horário de 
08:00 às 14:00h ou pelo fone: (91) 3256-0437 ramal 207.

Marituba/Pa, 22 de Junho de 2011.
Raimunda de Carvalho Pereira

Pregoeira/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250214

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 083/2011-CPL/PMB/GBEL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 14/07/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Alimentos (ração) e Suprimento 
Vitamínico para    animais (cães) – GBEL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de junho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250221

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 081/2011-CPL/PMB/COMUS

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 12/07/2011 
às 15h – Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor – COMUS.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de junho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250060

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 079/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 11/07/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Relógio de Ponto Biométrico e Catraca 
Eletrônica, a fim de atender as necessidades da SEMAD e demais 
órgãos da PMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 29 de junho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249844

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2011 – SEMTRAS.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Nutrição, Preparo de Alimentação, Fornecimento e 
Gerenciamento de Restaurante Popular do Município de Santarém, 

com Observância a Legislação Pertinente e Dispositivos Contidos 
Neste Edital.
ABERTURA: 11 de julho de 2011 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5550.

Santarém-Pará, 27 de julho de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250256

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação na modalidade pregão, termos da lei federal 8.666/93, 
tipo: menor preço: pregão presencial Nº 9/2011-080701: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, 
INFORMÁTICA E MATERIAL DIDÁTICO), PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB). Abertura do Pregão: dia 
08/07/2011 às 09:00h. Pregão presencial Nº 9/2011-080702: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS 
DE HIGIENIZAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E (FUNDEB).� Abertura do Pregão: 
dia 08/07/2011 às 14:00h. Pregão presencial Nº 9/2011-110701: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOVEIS ESCOLARES EM MADEIRA 
DE LEI (CARTEIRAS, QUADROS, MESAS, ARMÁRIOS), PARA 
USO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Abertura 
do Pregão: dia 11/07/2011 às 09:00h. Pregão presencial 
Nº 9/2011-110702: Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO DE BENS IMOVEIS, PARA AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO (FUNDEB), PROMOÇÃO SOCIAL E 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO ITUPIRANGA. Abertura do 
Pregão: dia 11/07/2011 às 14:00h.Valor do Edital R$ 100,00. 
Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, 
sito à Avenida 14 de julho, 174, Centro, Itupiranga - PA. 29 de 
junho de 2011. 

Aquilino Sanches Neto 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249858

REQUERIMENTO DE LI OU DECLARAÇÃO DE NÃO 
EXIGIBILIDADE A Prefeitura Municipal de Mocajuba, de 
CNPJ nº 05.846.704/0001-01, informa que requereu, junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO OU DECLARAÇÃO DE NÃO EXIGIBILIDADE, para 
atividade de Construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva, 
através do Contrato de Repasse nº 311.202-10/2009/
MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA, à Rua 15 de Novembro, 
no bairro da Cidade Nova. Mocajuba, 27 de junho de 2011. 

Rosiel Sabá Costa 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250244

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-008GABIN - 1ª REPETIÇÃO

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Julho de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Confecção de uniformes para uso dos Agentes de Trânsito 
e Transporte no município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de junho de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011 – 025SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 11 de Julho de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de curso preparatório pré vestibular, destinado 
ao atendimento de alunos carentes que cursaram o ensino 

médio em escolas públicas, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Junho de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
A Pregoeira comunica, a todos, que a Prefeitura Municipal de 
Parauapebas revogou todo o processo licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESECIAL Nº9/2011-05SECULT, cujo objeto cujo 
objeto é Contratação de serviço de confecção de placas, 
estrutura métalica e painel a serem utilizados na cerimônia de 
reinauguração do centro de Desenvolvimento Cultura-CDC, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará., por solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura, conforme Memo 254/2011 - 
SECULT de 24.06.2011, por motivo de revisão dos quantitativos 
e especificações técnicas dos equipamentos solicitados.

Parauapebas, 24 de junho de 2.011.
Marizete Cabral de Oliveira

Comissão de Licitação

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110241
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-04SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): PEREIRA & PAIXÃO SERVIÇOS LTDA
OBJETO: contratação de serviço de locação de som e iluminação, 
arquibancada e camarote para realização do festival Jeca Tatu 
2011, no município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0501.138461006.2.031 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 45.000,00
VIGÊNCIA: 24 de Junho de 2011 a 23 de Julho de 2011
DATA DA ASSINATURA: 24 de Junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249864

REQUERIMENTO DE LI OU DECLARAÇÃO DECLARAÇÃO DE 
NÃO EXIGIBILIDADE A Prefeitura Municipal de Mocajuba, de 
CNPJ nº 05.846.704/0001-01, informa que requereu, junto à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO OU DECLARAÇÃO DE NÃO EXIGIBILIDADE, para 
atividade de Construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva, 
através do Contrato de Repasse nº 311.825-48/2009/
MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA, à Tv. Uxipucú, no bairro 
Monte Alegre. Mocajuba, 27 de junho de 2011.

 Rosiel Sabá Costa 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250275

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2011
ADENDO Nº. 004/2011

O Prefeito Municipal de Pacajá-PA, no uso de suas atribuições 
legais e a Comissão Organizadora do Concurso Público resolvem 
alterar o Anexo I, e acrescentar o conteúdo programático do 
cargo de Professor de Ed. Básica II – Informática. A íntegra do 
ato poderá ser conferida no mural da Prefeitura Municipal e no 
site www.fundacaojoaodovale.com.br.

Pacajá-PA, 27 de junho de 2011.
Edmir José da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250078

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.003.PMA.SEMED

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação- SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DA 
UNIDADE DE ENSINO INFANTIL “UNIDOS VENCEREMOS”, 
NO BAIRRO DO CURUÇAMBÁ, NO MUNICÍPIO DE 


